
Nº 58, segunda-feira, 26 de março de 2018 47ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018032600047

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2017.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM. CONTRATADO (A): INAÊ
NOGUEIRA LEVEL. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato de Professor SUBTITUTO por 12 (onze) meses.
VIGÊNCIA: 21/03/2018 a 20/03/2019. SIGNATÁRIOS:
GUILHERME ALVES DE SOUSA pelo Contratante e INAÊ
NOGUEIRA LEVEL, pelo (a) Contratado (a).

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2017.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM. CONTRATADO (A): JOÃO
BOSCO FERREIRA DE SOUZA JUNIOR. OBJETO: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato de Professor SUBTITUTO por 12 (doze)
meses. VIGÊNCIA: 21/03/2018 a 20/03/2019. SIGNATÁRIOS:
GUILHERME ALVES DE SOUSA pelo Contratante e JOÃO BOSCO
FERREIRA DE SOUZA JUNIOR, pelo (a) Contratado (a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 155440

Número do Contrato: 00009/2016, subrogado pelaUASG: 155440 -
CAMPUS TEFé IFECT DO AMAZONAS. Nº Processo:
23754001635201763. PREGÃO SISPP Nº 20/2016. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04718633000190. Contratado
: AMAZON SECURITY LTDA -.Objeto: Termo Aditivo de
Contratos Nº 02/2017 Contrato Nº09/2016 de Serviço Continuado de
Vigilância Armada, Processo Primordial 23754001441201687.
Contratante Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Amazonas Campus Tefé. Contratada Amazon Security - LTDA.
Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II da Lei nº 8666/93 e Legislação
Complementar. Vigência: 02/01/2018 a 01/01/2019. Valor Total:
R$330.544,68. Fonte: 8100000000 - 2018NE800007. Data de
Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 23/03/2018) 155440-26403-2018NE800007
CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO INDUSTRIAL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2017 publicado no D.O.
de 24/05/2017 , Seção 3, Pág. 46. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se
: Valor R$ 29.016,24

(SICON - 23/03/2018) 158562-26403-2018NE800012
CAMPUS TEFÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 155440

Número do Contrato: 6/2016. Nº Processo: 23754001198201788.
DISPENSA Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto: Termo
aditivo de contrato nº01/2017 Contrato nº06/2016 de serviço continuado
publicação Diario Oficial da União. Contratante Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Amazonas. Contratado Imprensa
Nacional.Processo primordial nº23754111035201614. Fundamento Legal:
Art. 57,inciso II da Lei nº 8666/93 e Legislação Complementar. Vigência:
16/12/2017 a 15/12/2018. Valor Total: R$20.000,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800017. Data de Assinatura: 08/12/2017.

(SICON - 23/03/2018) 155440-26403-2018NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA

Processo no. 23278.009231/2017-81. TERMO DE PARCERIA que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA, CNPJ:
10.764.307/0001-12 e a UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
CNPJ: 15.180.714/0001-04, OBJETO: Implantação do Núcleo de
Prevenção e Administração de Conflitos do IFBA - NUPRACI que
se dará em parceria com a Universidade Federal da Bahia - UFBA
com as unidades administrativas e acadêmicas do IFBA, executada
pela equipe do NUPRACI e sob a coorientação e acompanhamento
da Profa. Ana Paula Bomfim, do Observatório de Pacificação
Social-UFBA. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 20/10/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/1993 e suas alterações
posteriores.

CAMPUS PAULO AFONSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158585

Nº Processo: 23278000413201877. PREGÃO SRP Nº 1/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 03506307000157.
Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -.Objeto: Serviços
de Gestão da Frota do IFBA Campus Paulo Afonso com implantação
e operação de sistema informatizado via internet e tecnologia de
pagamento por meio de cartão magnético nas redes de abastecimentos
credenciados para abastecimento de combustíveis (etanol, gasolina
comum e aditivada, óleo diesel comum, S-10 e Arla) dos veículos da
frota oficial do Campus. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei
10.520/02, Decreto 7892/13, IN SLTI/MPOG Nº05/2017. Vigência:
06/03/2018 a 06/03/2019. Valor Total: R$23.520,76. Fonte:
8100000000 - 2018NE800023. Data de Assinatura: 06/03/2018.

(SICON - 23/03/2018) 158585-26427-2018NE800023

CAMPUS VALENÇA - TENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158405

Nº Processo: 23278000413201877. PREGÃO SRP Nº 1/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 03506307000157.
Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -.Objeto: Serviços
de abastecimento da frota de veículos leves e pesados do IFBA
Campus Valença.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
12/03/2018 a 12/03/2019. Valor Total: R$35.624,37. Fonte:
8100000000 - 2018NE800036. Data de Assinatura: 12/03/2018.

(SICON - 23/03/2018) 158405-26427-2018NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

EDITAL N° 23, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas
atribuições delegadas pela Portaria n° 220, de 14/03/2018, publicada no D.O.U. de 15/03/2018, Seção 2, página 15, e de acordo com as
disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, torna pública a retificação do Edital n° 12, de 05 de março de
2018, referente ao provimento de vagas, por sorteio eletrônico, no curso de Qualificação Profissional, na modalidade de Formação Continuada
- FC, para o Campus de Alagoinhas, estabelecendo o novo cronograma, conforme segue:

Onde se lê:
8. DA MATRÍCULA
8.2 As matrículas da primeira e da segunda chamada, se houver, serão realizadas nos dias e horários especificados na tabela a

seguir:
. Local da Matrícula Endereço 1ª Chamada 2ª Chamada
. Campus Alagoinhas Rua Manoel Romão, 153, Bairro Alagoin-

has Velha, Alagoinhas - BA.
23/03/2018 a 27/03/2018 02/04/2018 e 04/04/2018

Leia-se:
8. DA MATRÍCULA
8.2 As matrículas da primeira e da segunda chamada, se houver, serão realizadas nos dias e horários especificados na tabela a

seguir:
. Local da Matrícula Endereço 1ª Chamada 2ª Chamada
. Campus

Alagoinhas
Rua Manoel Romão, 153, Bairro Alagoin-
has Velha, Alagoinhas - BA.

23, 26 e 28/03/2018
Horário: 8:30 às 11:30 e

13:30 às 16:30.

02/04/2018 a 04/04/2018
Horário: 8:30 às 11:30 e

13:30 às 16:30.

9. DO CRONOGRAMA
. E V E N TO S D ATA
. Início Término
. PUBLICAÇÃO DO EDITAL 05/03/2018 -
. IMPUGNAÇÃO DO EDITAL 08/03/2018 09/03/2018
. INSCRIÇÕES 10/03/2018 18/03/2018
. PUBLICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 19/03/2018 -
. RECURSO DA HOMOLOGAÇÃO DOS INSCRITOS 19/03/2018 20/03/2018
. PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PÓS RECUR-
SOS

21/03/2018 -

. SORTEIO PÚBLICO 22/03/2018 -

. PUBLICAÇÃO DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO 22/03/2018 -

. M AT R Í C U L A 23/03/2018 28/03/2018

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital N° 12, de 05 de março de 2018.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Professor Substituto Nº 010/2018-IFB que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e ANA CAROLINA DE
OLIVEIRA RAMALHO, tendo por objeto a prestação de serviços,
pela contratada junto ao IFB, na qualidade de Professor Substituto do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, na Área
de MEDICINA VETERINÁRIA, durante o horário de funcionamento
do Contratante, visando a suprir as necessidades temporárias de
excepcional interesse público deste, para o pleno e eficaz
funcionamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão, por
motivo de licença maternidade da servidora efetiva JÚLIA EUMIRA
GOMES NEVES, Matrícula SIAPE nº 1732739. O presente contrato
terá vigência a partir da publicação no DOU, até o dia 25/08/2018.
DATA DE ASSINATURA: 22 de março de 2018. SIGNATÁRIOS:
Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON CONCIANI, Reitor; ANA
CAROLINA DE OLIVEIRA RAMALHO, CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Professor Substituto Nº 007/2018 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e RAFAELA BLANCH PIRES,
tendo por objeto a prestação de serviços, pela contratada junto ao
IFB, na qualidade de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, na Área de DESIGN DE MODA,

durante o horário de funcionamento do Contratante, visando a suprir
as necessidades temporárias de excepcional interesse público deste,
para o pleno e eficaz funcionamento das atividades de ensino,
pesquisa e extensão, em substituição à servidora CAMILA
RODRIGUES DA FONSECA por motivo de afastamento. O
presente contrato terá vigência de 6 (seis) meses, a partir da
publicação no DOU. DATA DE ASSINATURA: 27 de fevereiro de
2018. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON
CONCIANI, Reitor; RAFAELA BLANCH PIRES,
C O N T R ATA D A .

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS CAMBORIÚ;
Contratado: LINCE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA;
Contrato Nº 16/2014; Objeto: Repactuação de valores contratuais,
referente a prestação de serviços terceirizados de vigilância
desarmada. Valor mensal do contrato passa de R$ 80.269,52 para
R$ 82.324,08; Data da Assinatura: 22/03/2018; Signatários:
Rogério Luís Kerber, pelo Concedente, Willian Lopes de Aguiar,
pelo Concessionário.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-26T05:13:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




